
COMUNE DI FUCECCHIO
Città Metropolitana di Firenze

ORIGINALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione  N. 9   del   17 gennaio 2017

OGGETTO: APPROVAZIONE  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2017-2019

Settore: SETTORE 1 - Servizi Istituzionali  comunicazione  programmazione e controlli

Servizio: Staff del Segretario Programmazione e Controlli

Tipo Atto:  Delibera di Consiglio Immediatamente eseguibile 

L'anno 2017 il giorno 17 gennaio 2017 del mese di Gennaio alle ore 19:45 previa osservanza 
delle formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta 
Pubblica di prima convocazione, presieduto da Francesco Bonfantoni nella Sua qualità di 
Presidente del Consiglio e così composto:

Presenti Assenti Presenti Assenti
Banti Ido P Mazzei Sabrina P

Bonfantoni Francesco P Padovani Marco A

Cripezzi Emanuele A Proietti Romina P

Del Rosso Aurora A Pagliaro Irene P
Gargani Fabio P Talini Giulia P

Genuino Gabriele P Testai Simone P

Giuggiolini Lisa A Toni Lorenzo P

Innocenti Alessio P Spinelli Alessio P

Mainolfi Giuseppe P

Consiglieri assegnati n. 17 Presenti n. 13          Assenti n. 4

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge il Segretario generale, Dott. Marcello Pupillo.

Scrutatori: GENUINO GABRIELE, MAZZEI SABRINA, PROIETTI ROMINA.

Il Presidente del Consiglio riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale ad 
adottare le proprie determinazioni in merito all’oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI

• i  commi 1 e 2 dell’art.  151 del  TUEL (D.Lgs.  n. 267/2000),   che testualmente 
recitano:

1. Gli  enti  locali  ispirano  la  propria  gestione  al  principio  della  
programmazione.  A  tal  fine  presentano  il  Documento  unico  di  
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di  
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale  
almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle  
linee  strategiche  contenute  nel  documento  unico  di  programmazione,  
osservando  i  principi  contabili  generali  ed  applicati  allegati  al  d.lgs  
118/2011...  I  termini  possono  essere  differiti  con  decreto  del  Ministro  
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la  
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze.

2. Il Documento unico di programmazione è composto dalla Sezione strategica,  
della  durata  pari  a  quelle  del  mandato  amministrativo,  e  dalla  Sezione  
operativa di durata pari a quello del bilancio di previsione finanziario.

• l’art.  170  del  Tuel (“Documento  unico  di  programmazione”  D.U.P.),  che 
testualmente recita:

1. Entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno  la  Giunta  presenta  al  Consiglio  il  
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro  
il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di  
previsione  finanziario,  la  Giunta  presenta  al  Consiglio  la  nota  di  
aggiornamento  del  Documento  unico  di  programmazione.  ....  Il  primo  
documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi  
2016 e successivi. …..

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la  
guida strategica ed operativa dell'ente.

3. Il  Documento  unico  di  programmazione  si  compone  di  due  sezioni:  la  
Sezione  strategica  e  la  Sezione  operativa.  La  prima  ha  un  orizzonte  
temporale  di  riferimento  pari  a  quello  del  mandato  amministrativo,  la  
seconda pari a quello del bilancio di previsione.

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto  
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n.  
4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

5. Il  Documento  unico  di  programmazione  costituisce  atto  presupposto  
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione.

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti ……omissis

7. Nel regolamento di  contabilità  sono previsti  i  casi  di  inammissibilità  e di  
improcedibilità  per  le  deliberazioni  del  Consiglio  e  della  Giunta  che non  
sono coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione.

• Il comma 1 dell’art. 174 del Tuel (“Predisposizione ed approvazione del bilancio  
e  dei  suoi  allegati”)  -  come  modificato  dall'art.  9-bis,  comma 1,  della  legge  n. 
160/2016 che prevede che <<lo schema di bilancio di previsione finanziario e il  
Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da  
questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre  
di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità>>



• il paragrafo n. 8 dell’Allegato 4/1 al D.Lgs n. 118/2011 “Principio Applicato della  
Programmazione” che stabilisce il contenuto del DUP per gli enti locali; 

• l'art.1 comma 455 della legge n. 232/2016 (legge di bilancio 2017-19), pubblicata 
in GURI n. 297 del 21.12.2016 che prevece che per l'esercizio finanziario 2017, il  
termine per la deliberazione della nota di aggiornamento del Dup degli enti locali è  
differito al 31.12.2016.

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 in data 29.12.2014, con la 
quale sono state approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo 2014/2019;

DATO ATTO che il servizio programmazione e controlli ed il servizio finanziario dell'Ente, 
nell'ambito  delle  rispettive  competenze,  hanno  elaborato  l'allegato  Documento  Unico  di 
Programmazione 2017-2019, il cui schema è stato approvato dalla Giunta comunale con 
delibera n. 248 del 15.12.2016;

VISTE le seguenti deliberazioni della Giunta comunale:

• n. 19 del 27.01.2016, di approvazione dell'aggiornamento del Piano triennale per la 
prevenzione della Corruzione e del Piano della trasparenza per il triennio 2016-2018;

• n. 195 del 26.10.2016, di  approvazione della programmazione del fabbisogno del 
personale per il triennio 2017-2019;

• n.  240  del  15.12.2016,  di  approvazione  del  programma  degli  incarichi  di 
collaborazione autonoma per l'anno 2017;

• n.  244  del  15.12.2016,  di  approvazione  del piano  delle  alienazioni  e  della 
valorizzazione immobiliari 2017-2019

• n.  245  del  15.12.2016,  di  approvazione  dell'atto  di  indirizzo  sulle  modalità  di 
formazione  del  programma annuale  dei  contratti  di  forniture  e  servizi  per  l'anno 
2017;

• n. 247 del 15.12.2016, di approvazione del piano triennale dei lavori pubblici 2017-
2019;

• n. 249 del 15.12.2016 di approvazione degli schemi del Bilancio di previsione 2017-
2019;

EVIDENZIATO che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi contenuti nel 
DUP, è avvenuta:

• a seguito di valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione;

• tenuto conto del quadro normativo di riferimento;

• previa definizione delle azioni strategiche programmate per il triennio 2017-2019 da 
parte  dei  dirigenti  di  settore,  sulla  base  degli  indirizzi  e  delle  priorità  indicate 
dall’amministrazione;

VISTO lo  schema  aggiornato  del  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  triennio 
2017/2019, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (All. 
A);

VISTI:

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche 
ed integrazioni, dal Responsabile del Procedimento  (allegato A);

- il  parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  atto,  espresso,  ai  sensi 



dell’art.  49,  comma  1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  
Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche 
ed integrazioni, dal Dirigente del Settore Economico Finanziario, che entrano a far 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (allegato B);

ACQUISITO il parere positivo da parte del Collegio dei revisori dei conti in data 20 
dicembre 2016; 

VISTO il verbale della Seduta del Consiglio Comunale, come da registrazione su supporto 
digitale e successivamente trascritto;

Con successiva votazione e con resi nei modi e forme di legge che ha l’esito sotto riportato:

Presenti Favorevoli Contrari Astenuti

13 10
3 (Genuino,

Mainolfi, Testai)
0

APPROVATA

DELIBERA

1. di approvare l'allegato Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 
2017-2019 (All. A);

2. di attestare che il presente atto è stato redatto in osservanza di quanto previsto dal 
D.Lgs. n. 196/2003 e dalla Deliberazione del Garante n. 243/2014 avente ad oggetto 
“Linee guida in materia di trattamento dei dati personali..” e che pertanto i dati 
personali ivi contenuti sono stati resi anonimi;  

3. di  allegare al  presente atto a formarne parte integrante e sostanziale,  il  parere di 
regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 
267/2000;

4. di allegare al  presente atto a formarne parte integrante e sostanziale,  il  parere di 
regolarità contabile di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 
267/2000;

INDI IL CONSIGLIO COMUNALE

In ragione della necessità di procedere agli atti conseguenti, con successiva votazione e con 
resi nei modi e forme di legge che ha l’esito sotto riportato:

Presenti Favorevoli Contrari Astenuti

13 10
3 (Genuino, 

Mainolfi, Testai)
0

APPROVATA

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.

 



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Il Segretario generale
Francesco Bonfantoni Dott. Marcello Pupillo

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme  
collegate,  il  quale  costituisce  originale  dell'Atto.  Il  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  
rintracciabile sul sito internet del Comune di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.


	INDI IL CONSIGLIO COMUNALE

